G 2 Faustum

Nota.
Quælibet
res creata
Dei infi-
nitam bo
nitatem,
& poten-
tiam de-
clarat.

Ad 6.
Plato, &
Platonis

studiosi
multasū
pserūt ex
sacris lite
ris, vt ait
Eusebius
11. de pre-
pa ratio-
ne euāg.
Ait etiam
Augusti.
8. de ciui-
tat. Dei
cap. 11.

DISTINCTIONIS SECUNDÆ

Faustum cap. 15. licet valeant ad redarguēdam gentium vanitatē, non tamen ad authoritatē stabiendā, & ad christianæ persuasionis dogmata confirmanda. Nam illi ipsi ut auctore est Augustinus, suos congētiles ad idola & dēmonia colenda, partim docere ausi sunt, partim prohibere nō sunt ausi. Quocirca in eos competit illud Pauli ad Romanos 1. Qui cū Deum cognouissent, nō sicut Deum glorificauerunt, sed euanuerūt in cogitationibus suis, & obscuratū est insipiens cor eorum, etcāt. Stat ergo firma, & inconcussa assertio nostra, nēpe quod philosophi humanaratione mysteriū trinitatis minimē innotuerit, tametsi quādā, quæ personis appropriantur agnoverint, & investigatione naturæ compererint, ut docet D. Thomas. I. p. q. 32. art. 1. ad primum.

QVÆSTIO. 7.

Vtrum aliqua suppositione facta possit humana ratione colligi Deum esse trinum, et) unum?

Væstio explicatur vñica cōcluſione, ea vero est huiusmodi. Fata suppositione, quod esse possint multæ personæ in diuinis, naturaliter potest demonstrari vnam diuinam essentiam esse in tribus personis. Hæc conclusio ex tribus propositionibus conficitur naturaliter cognobilibus, quarū hæc est prima. ¶ Diuinæ personæ solis relationibus originis distinguūtur. ¶ Secūda propositio. Hę origines sunt duæ solū, quarum una est generatio, altera vero per modum voluntatis productio. ¶ Tertia propositio. Harum originum quælibet ad vnum dūtaxat productum terminatur.

Ac primæ quidem propositioni ita fidem facimus. In diuinis, iuxta hypothēsim, sunt multæ personæ: distinguuntur igitur re ipsa: aut igitur re absoluta, aut relatiua: non re absoluta, namque omne absolutum in diuinis, aut est essentia, aut aliquid consequens essentiam diuinæ per-

Cōclusio
vnica.

1. propo-
sitionis
probatio

sonæ distingui non possunt essentia: Nam cum Deus sit vñus (id quod est etiam naturaliter cognobile) sequitur vnam numero diuinam essentiam esse in multis personis, ac proinde diuinam essentiam neqz distinguere personas, neque distingui in personis. Nec itidem distinguuntur ab solo quod consequatur essentiam, namque illud esset adiunctum essentiæ, ac proinde faceret cum diuina essentia compositionem. Ita fit, ut diuinæ illæ personæ dabiles re absoluta minimè distinguantur, distinguuntur igitur relatione: non quacunque tamen, sed relatione originis, id est, consequente actum originis. Id vero in hunc modum ostenditur. Relationum, Authore Aristotel. quinto metaphys. tria sunt genera, quadam fundantur in uno, ut relationes æqualitatis, & similitudinis: quādam vero fundantur in ratione mensuræ, & mensurabilis, ut scientia & scibile: alia fundantur in actione & passione, siue in origine actiua & passiua, ut pater, & filius. Diuinæ personæ non possunt distinguiri relationibus primi generis, tū quia relatio constituens personam, distinguit etiam personam, at relatio æqualitatis, & similitudinis non constituit: sed supponit personam constitutam, quæ æqualis, & similis alteri dicatur: tum quia relatio æqualitatis in diuinis est relatio rationis dūtaxat. Neque itidem possunt distinguiri relationibus secundi generis, partim quia in Deo nihil mensuratum reperitur, sed ipse potius omnium est mensura: partim quia hoc genus relationis saltem ex altero extremo non est reale. Distinguuntur igitur diuinæ personæ relationibus originis, originis inquam actiua, & passiua: ita primæ propositioni fidē naturali ratione fecimus.

Iam vero secundam propositionē, nempe esse in diuinis duas origines, siue emanationes, quarum una est generatio & per modum naturæ, altera vero processio & per modū voluntatis, ostenditur hoc pacto. In diuinis est aliquid procedens per actum intelle-

2. propo-
sitionis
probatio

intellectus, & aliquid procedens per actum voluntatis: at qui productio per actum intellectus est generatio, productio vero per actum voluntatis est processio: igitur in diuinis sunt duæ emanationes: quarum una est generatio, altera vero spiratio, siue processio. Maior quoad utramque partem in hunc modum ostenditur. Id quod ex sua ratione formalis habet quod sit principium productuum in quocunque sine imperfectione reperiatur, est principium productuum: at memoria perfecta, & voluntas habent in sua ratione formalis quod sint principia productiva, illa verbi, hac amoris, igitur in quacunque natura citra imperfectionem reperiantur, sunt principia productiva: reperiuntur autem in Deo citra omnem imperfectionem, sunt igitur in Deo principia productiva: ac proinde in Deo duplex emanatio reperitur intellectus una, voluntatis altera. Minori vero propositioni, quoad priorem partem ita fidem facimus. Quidquid ex ratione sua processionis habet quod sit simile dignenti, illud habet ratione genti: nam quod generatur accipit naturam dignentis, unde generatio esse dicitur via, qua fit processio ad naturam, cuius interuentu id quod dignitur assimilatur dignenti: at verbum procedens à memoria facta, id est, ab intellectu informato specie rei intellectus, est simile intellectui informato specie rei intellectus: igitur verbum generatur, ac proinde productio per actum intellectus est generatio. Posterior vero minoris propositionis pars ex eo intelligitur, quoniam quod procedit per actum voluntatis, non habet ex ratione sua processionis quod sit simile, aut dissimile ei à quo procedit, quamvis ei sit simile: ac proinde eiusmodi emanatio non est generatio, sed simpliciter processio, siue spiratio. Ita iam patet secunda propositio.

Tertia
propositio. Diuinæ hæ productiones habent & quod
sint diuinæ, & quod sint perfectæ: quia diuina, id quod procedit diuinum est, & Deitatis particeps, essentia ab eo, à quo proce-

dit, indistinctum: Nihil enim interne reperiri in Deo potest quod sit à diuina natura alienum. Quoniam vero perfectæ sunt, quælibet productio ad unum duntaxat productum terminatur, quod sit adæquatus terminus illius productionis, illudque subsistens. Verbum enim ex creato intellectu profectum accidentariū est, essentia à gigante distinctum, minimeque subsistens, sed in intellectu intelligentis inhærens. Id quod ortum habet ex generatricis facultatis imperfectione.

Ex ijs, quæ adhuc à nobis naturalibus rationibus demonstrata sunt, aperte intelligitur, supposita, ac data personarū multitudine in diuinis, naturaliter posse demonstrari, in diuinis esse unam essentiam in tribus personis, quarum una sit producens, & minimè producta, reliqua vero duæ sint productæ.

REFUTATIO CONCLVS.

Videtur impossible, & includere repugnantiam, esse unam essentiam cū personis multis communem, nulla igitur suppositione facta id aperte, & euidenter concluditur. Antecedens ostenditur tribus rationibus, quarum prima est huiusmodi. Eadem vni tertio sunt eadem inter se, atque diuinæ personæ sunt eadem diuinæ essentiae, sunt igitur eadem inter se. Nulla igitur fieri ratione potest, ut una, ac singularissima natura in multis re ipsa distinctis suppositis reperiatur.

Secondum argumentum. Quando tota perfectio speciei in uno supposito reperitur, ita ut omnis perfectio individualis subqua illa natura nata est reperiatur, in vniico inditudo continetur, impossibile est illius naturæ esse multa supposita. Unde primo de cœlo, ob id ostenditur esse tantum unum mundum, quia constat ex tota materia possibili, at tota perfectio diuinæ naturæ cū quoad esse essentiae, tum quoad esse existentiae, inuenitur in uno supposito dato, impossibile est ergo in eadem natura inueniri plura supposita.

Tertium argumentum. Multiplicatis

G 3 **Suppos.**

DISTINCTIONIS SECUNDÆ

suppositis, multiplicatur natura, id quod cernitur in rebus creatis omnibus: igitur data in diuinis suppositorum multitudine, impossibile est esse vnum Deum: at esse vnum Deum ratio naturalis concordat: impossibile est ergo, ut in diuinis in eadē natura sint multa supposita.

Porro illæ rationes, quibus id supposita personarū multitudine, cōfici ac demonstrari videbatur, sumunt falsum, nempe distinctionem fieri per solas relationes originis: negaret enim illud philosophus natūri solum lumine imbutus, ut qui impossibilem esse putet multorum suppositorum summam cōuenientiam in absoluto. Unde positio multitudinis suppositorū in diuinis tollit vnitatem Deitatis.

Fortasse his rationibus adductus Arrius, in eam est sententiam inductus, ut existimaret vnam numero essentiam diuinam non posse in multis suppositis realiter distinctis reperiri, id quod tamen testatur fiducia catholica. Cui Arrijopinioni videtur non obscurè, sed aperte satis Erasmus applaudere multis locis, quos profert Comes Carpensis contra Erasmum lib. 12.

D I L V T I O A R G V M E N T .

Pro explicatione argumentorū contra veritatem catholicæ fidei præmittendas putamus nonnullas propositiones, quarum hæc est prima. Rationes, quæ contra mysterium trinitatis ab impijs, & infidelibus afferuntur, non poslunt à nobis scientificè dissolui, ita videlicet ut nobis earum solutio sit evidens. Namque per idem, & eadē modo constat de falsitate propositionis, & de veritate propositionis oppositæ: at de veritate propositionis, quæ tradit articulū trinitatis nobis non potest evidenter constare & scientificè, ut docuimus: igitur neque de falsitate propositionis sibi oppositæ.

Secunda propositio est huiusmodi. Mysterium trinitatis non tollit illud principiū, Eadē vni tertio sunt eadem inter se. Nāque illud principiū tribus modis exponitur, primo modo sic. Eadē re, & ratione vni tertio Triplex expositio sunt eadē inter se: iam vero diuinæ personæ

quāvis sint eadem vni tertio, nēpe diuinæ essentiae secundum rem, non tam secundum rationem, siue concipientem, siue conceptam, id quod alibi docebimus: ac proinde non sunt inter se eadem.

Secundo modo sic exponitur. Eadē vni tertio adæquate, & conuertibiliter, sunt eadem inter se: iam vero diuinæ personæ licet sint eadem vni tertio, quæ est essentia, non tamen sunt eadem adæquate & conuertibiliter, nempe cum in aliquo reperiatur essentia scilicet in filio, in quo eodem paternitas minimè reperitur.

Tertio modo sic exponitur. Eadē vni tertio sunt eadem inter se, eo modo quo vniūtur in tertio: cum igitur diuinæ personæ sint eadem illi tertio, nempe essentiae, realitate essentiae, sunt etiam inter se eadē secundum rem, nempe realitatem ipsius essentiae, ut interim inter se distinguantur realitate oppositarum relationum.

Tertia propositio. Articulus trinitatis tradens vnitatem essentiae in distinctis personis nihil omnino continet repugnatiæ. Nam si aliquid contineret repugnatiæ, ea esset quia cum multitudine staret vnitatis, & cū distinctione indistinctio, idque vnius & eiusdem rei: at hæc in diuinis minimè reperiuntur, nam quamvis diuinæ personæ sint vnares, quemadmodū traditur extra de trinitate, & fide catholica cap. dñnamus, vnitate essentiæ in qua cōueniunt: sunt tñ multæ realitate relationū oppositarū, quibus distinguntur.

Ita fit ut vnitas & multitudo, distinctio & indistinctio ad diuersa referantur: vnitatis quidem, & indistinctio ad essentiam, & respectu essentiae: distinctio vero, & multitudo ad relationes oppositas: & respectu relationum oppositarum.

CHis quasi præiactis fundamintis, superest ut argumenta, quibus christianæ fidei veritas conuelli videbatur, diluamus.

Ad primū igitur argumētū iam patet responsio ex ijs, quæ in secunda propositione docuimus.

Ad secundum respondetur uno modo, esse in diuinis multitudinem suppositorum propter.

huius principijs, Eadem vni tertio sunt eadem in ter se.

Arrij fun
damentū

Arrij op
nioni E-
rasmus vi
detur ap-
plaudere.
Vide co-
mitem
Carpense
lib. 12.
1. propo-
sitio.

3. propo-
sitio.

BOC
OB

DIL

2. 1
fio
gu

ad

ad 1.

Ad 2. pri
ma telpo
sio.

propter gaudij, & amoris plenitudinem. Namque gaudij plenitudo citra consortium constare non potest. Etenim auctore Boëtio, nullius rei sine consortio esse potest iucunda possessio. Amoris etiam plenitudo illud requirit, ut sit mutuus. Hæc respōsio nondum diluit argumentū. Nam habere gaudij plenitudinem cū alio, & in alio, eius est qui non habet boni sufficientiam in se ipso, at Deus habet omnis boni sufficientiam in se ipso, ac proinde ad plenitudinem gaudij non indiget consortem. Non necesse est igitur multa ponere diuinæ naturæ supposita.

Dilutio. Dicitur obiectio in hunc modum. Hæc ratio concluderet, si supposita diuinæ naturæ secundum essentiam distinguerentur, sic enim fieret ut plenitudo gaudij quam habet pater in filio, esset in aliquo extrinseco, & pater non haberet illud plenissimum, & cumulatissimum gaudium in se ipso. Cætetur quia pater totaliter est in filio, & filius in patre propter essentiæ unitatem: hinc fit ut quod habet pater in filio, habeat in se ipso. Imo vero neque patri esse potuisse gaudium in se ipso, nisi in filio: quandoquidem filius verbum, & conceptio est patris: iam autem nemo potest gaudere de se ipso, nisi per conceptum quem habet de se ipso.

2. responso, & app. tri ad r. gumentū Secundo modo respondetur maiorem esse veram in natura limitata, & finita: secundum in natura illimitata & infinita. Namque naturæ infinitæ tota perfectio tam secundum esse essentiæ, quam existentie, non solum in uno, verum etiam in multis suppositis potest reperiri, propter sui infinitatem & illimitationem.

ad 3. Ad tertium respondetur, maiorem esse veram in natura limitata & finita. Nam in creatura essentia non est suum esse, sed habet esse prout est in supposito: ex quo consequitur ut numeratis suppositis, numeretur esse, ac per consequens numeretur ipsa natura, contra res habet in natura illimitata, & infinita. Nam cū hæc natura sit suum esse, non acquirit esse in supposito, neq; à suppo-

fito. Ex quo fit subinde, ut numeratis suppositis, non numeretur esse, ac per consequens neque natura. De materia huius, & præcedentis questionis vide Thomam locis supra citatis. Egid. 1.d. 2.q. 5. Durandum. 1.5. d. 2.q. 4. Alfonsum 1.d. 2.q. vnicā, art. 3. Argentinam d. 2.q. 1.art. 2.

Thomas:
Egidius,
Durandus
Alfonsus
Argentina

DISTINCTIO TER T I A.

Resolutio tertiae distinctionis.

Distinctione tertiae differit magis ter de cognitione Dei per viam naturæ, hoc est, per lumen naturale ex rebus creatis, et ponit tres conclusiones.

Prima conclusio. Deus potest cognoscere rebus creatis triplici via, nempe via caritatis, ut docet autoritate Ambrosii, et via remotionis, ut docet autoritate Augustini, et via perfectionis, a qua excellentia, ut docet eiusdem Augustini autoritate.

Secunda conclusio. In rebus creatis apparet vestigium trinitatis, nempe unitas, species, et ordo. Hec siquidem tria in qualibet re creata conspiciuntur. Quilibet enim est una, per quam unitatem datur intelligi pater, a quo sunt omnia. Et quilibet est in certa specie constituta, per quam speciem datur intelligi filius, per quem, tanquam per primam formam sunt omnia. Et quilibet res habet suam ad finem inclinationem, et ordinabilitatem: per quam ordinabilitatem spiritus sanctus designatur, in quo sunt, et subsistunt omnia.

Tertia conclusio. In anima nostra elucet vestigium trinitatis, nempe intellectus,

DISTINCTIONIS TERTIAE

voluntas, et memoria, quae in una animæ essentia sunt tres potentiae: quemadmodum in una Deitatis essentia sunt tres personæ. Et quemadmodum tres personæ sunt unus Deus, una vita, una essentia, sic etiam memoria, intelligentia, et voluntas sunt una mens, una vita, una essentia. Est etiam altera similitudo in anima nostra, nēpe Mens, notitia, amor. Mens nouit se, et diligit se, nescendo se producit notitiam, diligendu se et notitiam, producit amore. Mens parens, notitia proles, amor complexus parentis, et prolis.

QVÆSTIO. I.

*Vtrum Deus sit à nobis cognobilis
in via?*

Cerca distinctionem tertiam multa à theologis vocari in controvèrsiam, & quæstionem consueverunt: in quibus illud est primum, anne Deus sit pro statu viæ cognobilis? Quæ ipsa quæstio non nullis de more conclusionibus explicatur: nonnullis prius annotatis, atque præpositis. In quibus illud est primum, tria esse perfectionum Deo attributarum genera. Quædam enim sunt perfectiones absolutæ, positivæ, quæ significantur per modum substantiæ, ut essentia, substantia, spiritus, vita: vel per modum adiunctarum formarum, ut bonitas, sapientia. Hæc siquidem perfectiones ut sint idem quod essentia diuina (neq; enim aliud est Deus, & sua bonitas) intelliguntur tamen à nobis quasi quedam formæ diuinæ essentiæ adiunctæ, & ipsam quasi consequentes. Sunt aliæ perfectiones, quæ habitudines quasdā declarat Dei ad creaturas, ut creator, effector, prouidens, & omnino nomina omnia, quæ causalitatem important. Tertio loco

Perfectio
num que
Deo attri
buuntur
teria gene
ra.

Positiua
absoluta
respecti
uæ.

numerantur illæ perfectiones, quæ negatione explicantur earum imperfectionum, quæ cernuntur in creaturis, ut illimitatum, infinitum, immutabile, incorporeum.

Secundo notandum Deum ratione naturali cognosci tribus vijs s. via eminentiæ, cum scilicet omnē perfectionē in creature repertā ei tribuimus: cū enim id quod est in effectu, præstatius insit in causa: inde colligimus perfectionem quanq; Deo excellentius connenire, ac proinde cūctis ipsum rebus antecellere. Cognoscitur etiam Deus per viam efficientiæ, cum scilicet effecta quæ cernuntur, in suas causas referimus: cunque aliquis tandem causarū exitus occurrat, concludimus esse summā aliquam, ac principē causam, aqua sunt omnia profecta, quæque omnibus motum afferat, & causalitatem impertiat, cum ipsa interim neque motum aliunde subeat, neque ab alio sit causata.

Postremo, Deus cognoscitur via remotionis: cū scilicet Deo detrahitur, quidquid imperfectionis in rebus creatis cernitur. Hanc triplicem diuinitatis cognoscendæ rationem Dionysius docuit in libro de diuinis nominibus cap. 2.

Tertio notandum, ex prima illa diuinitatis cognoscendæ ratione illa existere nomina, quibus significatur perfectio simpliciter, quam melius estinisse, quā non inesse: ex secunda vero existere nomina ad significantia habitudines Dei quasdā ad creaturas: ex tertia porro existere nomina pruantia, quibus declaratur remotio alicuius imperfectionis.

His in hunc modum constitutis, nonnullas iasiam subiungimus conclusiones ad proposicæ quæstionis explicationē attinentes. Prima conclusio. Deus nullo modo est à nobis pro hoc statu viæ immediate in se ipso cognobilis. Probatio. Cognitio Dei immediate in se ipso est cognitio intuitiva: at qui haberi hæc de Deo, pro hoc statu, ab homine nullo modo potest: igitur Deo nullo modo est à nobis pro statu viæ immediate in se ipso cognobilis. Minoris fidem

Negatiæ

Triplex
Dei cog
noscendi
ratio.

r. condu
sio.

Dei im
diatè is
ipso cog
nitio no
est homi
ni visio
ri possi
bilis.

facit;

facit primum sacrae scripturae irrefragabilis
 1.Tim. 6. authoritas. Dicitur enim .1. Timoth. 6. Ha-
 bitat lucem inaccessibilem , quam nullus
 hominum vidit, sed neque videre potest.
 1.Cor. 13. Item. 1.Cor. 13. Nunc in speculo, & in ænig-
 mate, id est, in representativa Dei imagine,
 tunc autem, id est, post vitæ huius statum,
 facie ad faciem, hoc est, intuitive cognos-
 cam. Item. 2.Corin. 5. Nunc per fidem, non
 per speciem ambulamus. Item, Ioan. 1. Deū
 nemo vidit vnquam . Suffragatur D. Dio-
 nysius in libro de cælesti hierarchia cap. 4.
 sic inquietus, si quis fortasse dixerit diuinæ
 apparitiones ex Deo absq; vlo medio qui-
 busdam sanctorum contigisse, is illud quo-
 que de sacratissimis libris sapienter intel-
 ligat, secretum ipsum Dei, quodcunque il-
 lud, sic neminem vnquam vidisse, neq; vi-
 surum. Idem etiam eiusdem libri cap. 1. sic
 ait. Neque enim fas est, infirmitati nostræ
 lucere diuinum illum radium, nisi sacro-
 rum varietate velaminum opertum , &
 his quæ nobis familiaria sunt (prouiden-
 tia paterna , naturæ se mortalium accom-
 modante) vestitum . Non est igitur ho-
 mini pro statu viæ cognitio Dei immedia-
 te in se ipso, possibilis.

Facit ad hoc ipsum & hæc ratio . Cog-
 nitio Dei ea, non est homini pro statu viæ
 possibilis, quæ ipsum excludit à statu viæ:
 atqui cognitio Dei immediate in se ipso
 hominem excludit à statu viæ , non est
 igitur homini viatori possibilis. Maior no-
 ta est, siquidem impossibile sit hominem
 simul manere in via , & esse extra viam;
 illa igitur cognitio Dei est homini manen-
 ti in via incompossibilis, quæ illum ex-
 cludit à statu viæ . Minor ex eo patet,
 quoniam cognitio Dei immediate in se
 ipso hominem beat , at beatus definit es-
 se viator , cognitio igitur Dei ea, quæ im-
 mediate habetur de Deo , hominem ex-
 cludit à statu viæ .

Confirmatur testimonio & authorita-
 te scripturæ, Exod. 33. Quo loco cum Moy-
 ses à Deo postularet, faciem illi suam con-
 templandam præberet, continuo audivit,

Faciem meam videre non poteris : non
 enim videbit me homo & viuet : 'quasi
 diceret , manenti in via, qua huiusmodi
 non est possibilis facialis Dei visio, vt po-
 te quia hominem statu viæ excludat.

Hæc conclusio est Diui Thomæ . 1 parte,
 quæstio. 12. art. 11. Et est communis Theo-
 logorum opinio .

Secunda conclusio. Deus à nobis est co-
 gnobilis in via in aliquo sui representati-
 uo. Probatio. Deus est à nobis cognobi-
 lis in via , vt patet ex authoritate Pauli ad
 Roman. 1. ita dicentis , inuisibilia Dei ex
 ijs quæ facta sunt, intellecta conspicuntur
 , sempiterna quoque eius virtus, & di-
 uinitas. Item eodem loco, philosophos re-
 prehendit , qui cum Deum cognouissent
 non sicut Deum glorificauerunt. Item .1.
 Corinth. 13. testatur, Deum pro hoc statu
 cognosci , in speculo tamen , & ænigmate.
 Deus igitur est à nobis pro statu viæ co-
 gnobilis , & non immediate in se ipso , vt
 patuit ex prima conclusione , igitur in ali-
 quo sui representatiuo.

Confirmatur tamen prima, quam secunda
 conclusio authorite Diui Gregorij. 28. Mo-
 ral. ita dicentis , Q uandiu hic mortali-
 ter viuitur , videri per quasdam imagines
 Deus potest : sed per ipsam naturæ suæ
 speciem non potest.

Tertia conclusio. Deus non est cogno-
 bilis in via conceptu aliquo simplici, abso-
 luto, affirmatiuo, diuinitatis proprio. Pro-
 batio. Deus ratione naturali solum cognos-
 ci potest per viam eminentiæ , causalita-
 tis , & remotionis , at his vijs & rationi-
 bus haberri non potest conceptus Dei sim-
 plex , absolutus , affirmatiuus , diuinitatis
 proprius, igitur. etcæt. Maior patet ex præ-
 notatis. Minor ostenditur, via & ratione
 eminentiæ solum reperiuntur perfectio-
 nes Deo cum rebus creatis communes, vt
 bonitas, sapientia, iustitia. Via vero, & ra-
 tione efficientiæ inuestigantur perfecti-
 ones importantes habitudines ad crea-
 turas, viadenique remotionis colliguntur
 perfectiones negatiæ , relinquuntur igitur
 inuesti-

2. cōclus. Deus cog
nosc in
hac vita
potest in
aliquo
sui repre-
sentatio
Roma. 1.

1.Cor. 13.

D.Gregorius.

3. cōclus.

DISTINCTIONIS TERTIAE

investigatione naturæ non posse sciri perfectionem aliquam Dei simplicem; absolu tam, positivam, diuinitatis propriam. Ac proinde non posse Deum pro statu via cōceptu aliquo simplici, absoluto, positivo, diuinitatis proprio cognosci.

4. cōclus. **Quarta conclusio.** Deus est cognobibis à nobis in via conceptu aliquo composito diuinitatis proprio, veluti cum Deus intel ligitur sub conceptu primi entis, summi boni, finis vltimi. Nam ex simplicibus communibus effici possunt coniuncti proprijs.

5. cōclus. **Quinta conclusio.** Deus est à nobis naturaliter cognobilis, conceptu simplici, positiuo, communī ipsi Deo cum creaturis, veluti cum via, & ratione eminentiae intelligitur sub conceptu, veri, boni, & sapientis.

6. cōclus. **Sexta conclusio.** Deus est à nobis cognobilis in via, conceptu aliquo simplici connotatiuo, aut negatiuo diuinitatis proprio, veluti cum Deus intelligitur sub conceptu creatoris, effectoris, protidentis, & cōseruantis, illimitati, & infiniti.

7. cōclus. **Septima conclusio.** His modis omnibus, quibus Deus per viam naturæ est cognobilis, & intelligibilis, non scitur quid est Deus, sed quid non est potius, vel certè quid Deitatis nomine declaretur. Id quod facile intelligetur, si modos singulos persequamur. Principio cognitis Dei perfectiōnibus ijs, quæ per viam remotionis Deo attribuuntur, non scitur quid est Deus, sed quid non est potius, nempe quod non sit corporeus, non finitus, non limitatus. Cognitis aut̄ Dei perfectionibus illis, quæ habitudinē Dei ad creaturas declarant, quantumvis Deo sint propriæ, non scitur quid est Deus, sed quid Deitatis nomine declaratur. Postremo cognitis Dei perfectionibus absolutis, & positivis, cōmunib[us] tamen Deo cum creaturis, non cognoscitur quid est Deus, sed quid appellatione nominis cōtinetur. Vel certè cognoscitur quid res sit, confuse tamen, indistincte, & in vniuerso. Cognita tamen perfectione Dei simplici, positiva, absoluta, diuinitatis propria, quid sit Deus distincte, & in particulari cognos-

citur, hactamen via naturæ haberi nullo modo potest.

Octava conclusio. Fidei doctrina parti cularius, & expressius Deus cognoscitur, veluti cum cognoscitur sub cōceptu vnius Dei, a trini, nempe sub distinctis persona rū nominibus: patris s. ingeniti, filij vni geniti, spiritus sancti procedentis. Hæc ta men cognitio vt sit particularior, & distinc tior, obscura tamen est, & ineuidens.

REFUTATIO CONCLVS.

PRIMÆ conclusioni aduersatur authoritas Augustini. Issiquidem putat & Mo sa Hebræorum duci, & Paulo gentiū doc tori in vita adhuc manentibus fuisse spe ciali Dei munere concessum, vt ipsam Dei essentiam clare intuerentur. Porro hoc tra ditum est ab Aug. in eo quem ad Paulinā scripsit libro, epistola. ii. Tomo. 2. Quo loco sic ait. Non est incredibile quibusdam sanctis, nondum ita defunctis, vt sepe lienda cādauera remanerent, etiam istam excellentiam revelationis eius concessam fuisse. Ac de Mosa ita testatur eodem loco. Illi antiquo fidelissimo famulo Dei, Mo sa nimirum, in hac terra laboratu, populumque illum adhuc recturo, conces sum est quod petiuit, vt claritatem domini videret. Item eodem loco. Illa contemplatione dignum etiam tunc habuit populi sui tales rectorem, & ministerum in tota domo sua fidelem, vt quemadmodum concipiuerat, videret Deum sicuti est, quæ contemplatio tunc suis filiis in fine promittitur. Porro hoc fuisse Mosæ di uinitus concessum colligit Augustinus ex libro nume. cap. 12. Nam cum Deus Mar iæ sororis Mose per uitaciam, & in solen tiam reprehendisset, ipsum Mosam cunctis seruis, & prophetis anteponens ait, Au dite sermones meos. Si quis fuerit iter vos propheta domini, in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad illum: at non talis seruus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est: ore enim ad os loquor ei, palam, & nō per ænigmata, & fi

1. Argu.
Augusti nus pu rat qui busdā ad huic in vi ta manen tib⁹ fuis se conce sam faci lem Dei visionem

guras

guras dominum videt. Hæc Dei verba expeditens D. August. loco supra citato sic ait. Quid est, quod eum fecit exceptum? Nisi quod illa contemplatione dignū tunc habuit populi sui talem rectorem, & ministrum, quæ cunctis filijs in fine reprobatur. Videtur Augustinus ita argumētari, cum sub aliquodiviso vnum membrorum excluditur, alterum includitur: at omnis Dei cognitio aut specularis est, & enigmatica, aut facialis: cui igitur conuenit Dei cognitio, eaque non enigmatica neq; specularis, sequitur ut eidem conueniat facialis, & clara: at Moyses Deum cognovit nō in speculo, & in enigmate: igitur facie ad faciem.

2. Cor. 12 Quod vero ad D. Paulum attinet, ipse met testatur. **2. Corint. 12**. se ad tertium usq; cœlum fuisse diuinitus prouectum, ibique se audiuisse confirmat arcana verba, quæ humana, & mortali lingua nullo modo possunt enunciari. Hinc colligit Augustinus Paulum diuino munere adhuc in vita manentem facialem Dei contemplationē obtinuisse. Beatus, ait, Paulus, quāuis nouissimus vtiq; Apostolus erat, de sua illa ineffabili reuelatione nō tacuit. Et glossa inquit, cœlum tertium est spiritale cœlū, vbi Angeli, & animæ sanctæ Dei contemplatione fruontur: ad quod cum dicit se raptum, signat quod Deus ostendit ei vitam æternam, qua Deus videndus est in æternum. Cum igitur Moyses, & Paulus adhuc in vita manerent, neque dum essent ex corpore soluti, sequitur homini pro hoc statu esse possibilem cognitionem Dei immediate in seipso. Hanc sententiam amplectatus est D. Thomas sola Augustini autoritate innixus. **22 q. 175. art. 3.**

2. Argu. Secunda porro conclusio his argumentis refutatur. Illud representatiū aut est propriū ipsi⁹ Dei, aut est aliquis effect⁹ Dei, siue aliqua species effectus Dei: non proprium, alioqui haberetur conceptus Dei simplex, & proprius, contra quod tertia conclusione docuimus: est igitur aliqua species effectus Dei: at hæc non potest Deum re-

presentare, siquidem propriū, & ad quā tum representatiū alicuius non est alterius representatiū: non potest igitur Deus in aliquo representatiō cognosci.

Præterea, cognitio abstractiūa, hoc est, **3. Argu.** rei in suo representatiō haberi de aliquo non potest, nisi antecedente eiusdē rei cognitione intuitiūa: at hæc pro statu viē haberi de Deo non potest: neque igitur abstractiūa.

Postremo, simpliciter simplex aut totū **4. Argu.** scitur, aut totū ignoratur: at Deus pro statu huius vitæ totaliter nō scitur: totaliter igitur ignoratur.

¶ Tertia conclusio hoc argumento refelli- **5. Argu.** tur. Deum esse, est naturaliter cognobile: atqui esse est proprius conceptus Dei sim- plex, & absolutus iuxta ipsummet Dei sen- tentiam Exodi. 3. ita dicentis, Qui est, misit me ad vos: igitur etcæ.

D I L V T I O A R G V M E N - torum.

Ad primum respondetur, conclusionem **Ad 1.** illam esse intelligendam regulariter, citra miraculum, & de potentia Dei, ac lege ordinaria, cui tamen non repugnas extra ordinariē cum miraculo, & per absolutam Dei potentiam posse quempiam nondum **Non im- plicat cō** vita functum, sed mortalem adhuc vitam **tradicti -** degentem ad claram diuini numinis **cō -** onē cog- pectionem prouehi, ac hoc modo, nempe **nitionem** extra ordinariē, & per miraculū, fuisse Mo- **Dei intui -** sæ, & Paulo concessum, vt gloriam Dei vi- **tiūa ho -** derent, testatur Augustinus. Docet etiam **mini via** D. Thomas Augustini autoritatem secu- **tori com** tūs. **i. p. q. 12. ar. ii.** ad secundum, sic inquiēs, **municari** sicut Deus miraculosè aliquid in rebus cor- **Hęc opī -** poreis operatur, ita etiam & super natura- **nio est D.** litet, & præter cōtinuum rerum ordinem **Item. 22.** mentes aliquorū in hac carne viuentiū, **q. 175. ad** Itē. **i. cō -** sed non sensibus carnis vtentium, usque **tertiū.** ad visionem suæ essentiæ eleuavit, vt dicit **tra gent.** **c. 45.** Aug. 12. super Genesim ad literam, & in li- **Item, de** brode videndo Deuni. etcæ. Vnde Caieta- **verita. q. 10. ar. 11.** nus in explanatione tituli illius questionis **Est etiam** qui ita habet, utrū aliquis in hac vita possit **scoti. 4.** **s. d. 49.** **q. 12.** yidere

DISTINCTIONIS TERTIAE

Argentinus videre Deum per essentiam, sic ait, possit
 3. q. proli. absque speciali miraculo, quo ad hoc, quod
 Gabrielis sit in hac vita. Et non sumitur illud possit,
 1. q. proli. id est, non implicet contradictionem. Qui-
 bus verbis insinuat Caietanus non repug-
 nare: viatori posse communicari intuitiu-
 am Dei cognitionem. Quam eius, & D.
 Thomae sententiam & nos comprobamus.

Id vero his argumentis ostendimus. Pri-
 mum sic argumentamur. Si id repugnaret,
 & factu esset impossibile, illa repugnantia
 aut ex natura rei, aut ex natura nostri intel-
 lectus, aut ex conditione, & statu viatoris
 hominis ortum haberet. Non ex natura
 rei, alioqui illa cognitio esset homini sim-
 pli citer impossibilis, at esse possibilem de-
 clarant beati comprehensores. Neque iti-
 dem ex natura nostri intellectus, alioqui
 nullus hominum posset ipsam Dei essen-
 tiam contueri. Postremo, illa repugnantia
 non proficiunt ex statu, & conditione
 viatoris. Nam viator is esse a theologis de-
 finitur, qui caret beatitudine sibi delege, ac
 potentia Dei ordinata possibili, estque in
 statu merendi, quæ omnia homini ei con-
 veniunt, qui adhuc in vita manens est ad
 videndum Deum per essentiam electus.

Nam et si per essentiam Deum videat, bea-
 tus tamen non est. Nam illa Dei visio solū
 beat quæ permanet, quanque is, qui illam
 est adeptus, certo scit se nūquam esse amis-
 turum. Ex quo efficitur, ut qui brevi mo-
 mento Dei essentiam videt, & quodā quasi
 transitu, non sit beatus, ut qui beatit. dñe
 habeat non per modum formæ permanē-
 tis, sed per modum formæ transiuntis. Pos-
 tremo, sic Deum videns non est omnino
 merendi statu exclusus: est igitur viator.

Præterea, quæ admodum materia prima
 se habet ad formas sensibiles, ita intellectus
 noster se habet ad formas intelligibiles, at
 Deus potest omnem formam sensibilem
 in primam materiam inducere, citra om-
 nem ipsius dispositionem, vel quia eandem
 dispositionem suppleat, vel quia eam mi-
 nimè requirat, potest igitur Deus in homi-
 nis intellectum quāvis notitiam inducere,

citra omnem ipsius dispositionem. Tho-
 mas Argentina in prolog. questio. 3.
 Sunt tamen quid id cum factu esse impos-
 sibile existiment, tum fuisse Paulo & Moysē
 concessum negant. Ac factu id esse impos-
 sibile illis rationibus, & authoritatibus vo-
 lunt esse persuasum, quibus nos conclusio-
 nem nostram primā probatam, ac persua-
 sam esse voluimus. Porro Moysē Deum
 per essentiam minimè vidisse, ex ipsius scrip-
 turæ verbis colligunt. Nam cum Moyses
 Exodi. 33 à Deo contenderet, facie illi suā
 contemplandam præberet, continuo audi-
 uit, faciem meam videre non poteris. Non
 enim videbit me homo, & vivet. Pollicetur
 deinde se illi posteriora sua ostensurum, fa-
 ciem non item. Adde, quia ex ea loquē-
 di forma, nempe ore ad os loquor ei, non
 concluditur efficaciter Moysē Deū vi-
 disse, quandoquidem simili dicendi forma
 in plerisque alijs locis vtitur scriptura, &
 tamen non est ibi sermo de faciali Dei co-
 gnitione, quæ beatis in futuro seculo pro-
 mittitur. Id quod satis declarant illa Iacob
 patriarchæ verba Genes. 32. Vidi Deum fa-
 cie ad faciem, & salua facta est anima mea,
 & tamen nullus doctorum hominum dixit
 fuisse Patriarcham illum ad cōtemplatio-
 nem diuinæ essentiae eleuatum.

Iam autem D. Paulum Deum per essen-
 tiam minimè vidisse, quidam ex ipsius met
 Pauli verbis colligunt. Paulus enim ait se
 audiisse, non vidisse, igitur ad minus ali-
 quid se raptū, & erectum esse dicit, quam
 ad videndum Deum per essentiam. Con-
 sequitio probatur: quoniam illa beatitudo
 non est auditio, sed visio, non est multo-
 rum, sed unius simplicissimi obiecti. Quo-
 circa existimant non ex scripturæ autho-
 ritate conuinci: sed ex sententia Augu-
 stini teneri, Paulum Apostolum fuisse ad cla-
 ram diuinæ essentiae contemplationē rap-
 tum, atque prouectum.

Histamen & pro Augustino, & pro nos-
 tra opinione haud difficile est responde-
 re. Quocirca pro resolutione questionis
 hanc statuimus conclusionē. Homo viuēs

per

Aliorum
 opinio il-
 li superio-
 ri contra
 ria.

Quo-
 to i-
 ni a-
 in
 pos-
 tin-
 fac-
 Dei

Exod.
 33. 17.
 q. 175. ar-
 ticul. 3.

Thom.
 Diluū
 argum-
 ta cot-
 riz o-
 nioni

per nullam potentiam potest ad videndā Dei essentiam eleuari. Appello autem hominem viuētem, non eum qui in vita manet, sed eum qui in intelligendo sensuum internorum, & externorum ministerio vtitur. Oportet enim vt Dei essentiam visurus à corpore separetur, vel omnino, id quod fit animi ex corpore discessu, vel ex parte, id quod fit plenissima animi ab omni sensuum functione auocatione, interim manente habituali intellectus habitudine ad phantasmata. Hæc conclusio est Diui Augustini de videndo Deum ad Paulinam epistola. *iiii. Q*uo loco sic ait de Paulo loqueas. Potest humana mens diuinitus rapi ex hac vita ad angelicam vitā, antequam per istam cōmunem morem ex carne soluatur, sic enim raptus est qui audiuit illic ineffabilia verba, quæ non licet homini loqui, vbi vsq; eo facta est ab hujus vitæ sensibus quædam intentionis auersio, vt sine in corpore, siue extra corpus fuerit, id est, vtrum sicut solet in vehementiore extasi, mens ab hac vita in illam vitā fuerit alienata, manente corporis vinculo, an omnino resolutio facta fuerit, qualis in plena morte cōtingit, nescire se diceret. Ita fit, vt & illud verū sit quod dictū est, Nemo potest faciem meā videre, & viuere. Exod. *iii.* quia necesse est abstrahi ab hac vita mentem, quando ad illius ineffabilitatē visionis assumitur. Igitur de sententia Augustini, Homo viuens, hoc est, carnis sensibus vtes, & modo statui viæ conueniente intelligēs, per nullam potentiam potest ad videndum Deū per essentiā eleuari. Necesse est enim totam mentis intentionē interius aduocari, & in tantæ excellentiæ contemplatione defigi. Tho. *ii. q. 175. ar. 3. i p. q. 12. ar. ii. ad. 2.*

Hinc iam facile intelligi, ac perspici potest aduersariorum argumentorum solutio. Nam quod aiunt visionem Dei per essentiā excludere hominem ex statu viæ, id verū est de visione ea Dei quæ permanet, quanq; is qui eam est consecutus, certo sit se nunquam amissurū, non tamen est verū de visione trāseunte, quæq; est amittenda,

Hæc siquidem non efficit hominem simpliciter beatum, sed secundum quid, hoc est, in transitu.

Quod vero ad Moysem attinet, dicimus eo loco non tam fuisse Moysæ denegatam Dei visionem, quam declaratū sub quibus dispositionibus homo foret Deū per essentiā visurus. Docuit enim Deus non posse hominis intellectū sub dispositionibus viæ, hoc est, conuersione sui ad phantasmata, ex quibus formas intelligibiles abstrahit rerum sensiliū representatiuas, Deū per essentiā videre, cū nulla creata species esse possit Dei, prout est in se, representatiua. Hoc illis verbis Deum docuisse facile intelligitur ex Augustino supra citato, ita dicente, ita fit, vt & illud verū sit quod dictū est, Nemo potest faciem meā videre, & viuere, quia necesse est abstrahi ab hac vita mentem, quando ad illius ineffabilitatem visionis assumitur. Homo igitur viuens, hoc est, non in vita adhuc manens, sed carnis sensibus vtes, non potest Deū videre. Et sub hoc sensu sunt accipiendæ illæ authoritates scripture, quibus in nostra prima conclusione ostendimus, Dei cognitionem immedietè in se ipso, non esse homini pro hoc vitæ statu possibilem. Necesse est enim hominem mori vel simpliciter, vel secundum quid, vt Dei essentiam videat, quemadmodum exposuimus.

Ad aliud, quod ad Moysem attinet, argumentum respondetur, non ex illis verbis solum fuisse Moysæ faciale Dei visionem cōcessam, sed ex alijs adiunctis, quæ ad modū ex sententia Augustini argumētati sum. Quod attinet ad D. Paulū, dicim⁹ maluisse dicere se audiisse, & nō vidisse, ut doctrinæ, quam prædicabat, fidem, & autoritatē adiungeret, vt quæ esset ei immedietè à Deo tradita. Erant enim qui Paulidoctrinam minus suspicerent, eo quod Paulus non immedietè à Christo, sed à Christi discipulis didicisset. Quam tamen calumnia Paulus epistola ad Galathas scripta sapiētissimè depulit. Ac de i. argumēt. hactenus.

Ad secundū principale respondetur, illud *ad 2. repre-*

DISTINCTIONIS TERTIAE

representatiuum nō esse aliquam speciem Dei propriam, sed speciem effectus Dei, quæ dicit in cognitione Dei, non per modum formæ representatæ, sed per modum obiecti cogniti, hoc est, ex cuius cognitione arguituē, & discursuē venitur in cognitionem Dei, tribus illis vijs initio quæstionis propositis.

Ad 3. Ad tertium respondeatur, cognitionem abstractiū alicuius rei omnino supponere intuiūam eiusdem vel in sua presentia, vel partis, vel effectus eiusdem rei, vel certè rei alterius cōsimilis. Ita fit, ut qui Romam nunquam viderit, aut monte aureum, Romæ tamen, & montis aurei possit notionem animo informare.

Ad 4. Ad quartū respondeatur simpliciter simplex aut omnino cognosci, aut omnino ignorari eodem genere cognitionis. Nam si distincte cognoscitur, omnino ac simpliciter cognoscitur, ita ut totum obiectum cadat sub cognitionem distinctam, si vero confuse cognoscitur, totum etiā hoc pacto cognoscitur. Diuerso tamen cognitionis gradu, fieri potest ut omnino & cognoscatur, & ignoretur. Ita fit, ut Deus pro statu viae nesciatur simpliciter à nobis cognitione distincta, & simpliciter cognoscatur cognitione confusa.

Ad 5. Ad quintum respōdetur distinctione minoris. Nam esse accipi potest duobus modis, uno modo propriè, altero modo appropriatè. Esse propriè accipitur quoad id quod formaliter significat, est autem illud, actus essendi. Ac hoc modo, esse, est commune quiddam Deo cum creatuāis, etenim actus essendi rebus omnibus quæ sunt conuenit. Esse vero appropriatè, soli Deo conuenit, ut qui solus verè est. Solus autem verè est, tum quia semper est, tū quia nō esse nō posse excellet. Cetera vero quamvis sint, vel nō semper possunt, ut ea quæ gignuntur, & occidunt, significat vel non esse possunt, ut res immortales, & nō ex formæ corruptibiles. Ac hoc pacto ens, vel quod significatio est, excellentiam quandam significat, non ne, sed ex formalis significatu, sed ex appropriatione. Veluti si hoc nomen intelligens, alicui

homini vi ad intelligendum præstantissimo attribueretur, quasi cæteri non intellegent, si cum eo compararentur.

QVÆSTIO. 2.

Vtrum Deum esse sit per se notum?

Rincipio notandum illam propositionem dici per se notam, quæ non per aliud cognoscitur, per aliud inquit, quam complexū, non simplex, hoc est, quæ excludit propositionem aliam, ex qua priori cognoscatur, non autē simplicem extremorum cognitionē. Nam cognition totius ex singularum partium cognitione constat.

Quocirca in propositione per se nota tria maxime requiruntur, primum ut ad suam cognitionem alicius extrinseci cognitione minimè indigeat. Secundū, ut cuiuslibet proposita, terminis cognitis, probetur, tertium, ut naturaliter cuiuslibet veniat in mentem, eidemque quilibet mentis compos natura duce assentiatur. Hinc iam multa consequuntur. Illud est primum, nullam propositionem contingentem esse per se notam, nempe cum sola experientia cognoscatur. Secundo consequitur, non omnem propositionem necessariam, & immediatā esse per se notam, nempe cum propositiones huiusmodi sensus perceptione, & rerū singularū experientia innoteantur. Tertio consequitur, illam propositionē, in qua prædicatum includitur in ratione subiecti non esse per se notam. Nam & definitiones, & partes definitionis sunt inuestigatu difficiles. Postremo sequitur, nō omnem propositionem evidentem esse per se notam. Nam Petro sedēte, hæc propositio, Petrus sedet, euidens est ei, qui Petrum sedentem intuetur, non est tamen ex se nota, quia non est nata efficere evidentiam suæ veritatis cuiuslibet potenti vti ratione, & significat a terminorum intelligenti.

His ita constitutis, ponitur vnica conclusio. Deū esse est omnibus per se notum.

Proba-

2. cōclus.
Deum ē
se est on
nibus per
se notum

Damasce- Probatio. Illa propositio est omnibus per se nota, cuius cognitio est omnibus insita à natura, quæque cùilibet vénit in mentem naturaliter. At hæc propositio, Deus est, est huiusmodi, est igitur per se nota. Maior hinc intelligitur, quoniam Aristotel. authore secundo de demonstratione libro, principia prima à nobis non addiscuntur, sed domo afferuntur, ac proinde sunt nobis ex se nota; at horum cognitio, eodem authore, est nobis insita à natura, est igitur illa propositio ex se nota, cuius cognitio est nobis insita à natura. Minoris fidé facit D. Ioannis Damasceni authoritas primo de fide orthodoxa libro cap. i. quo loco ita ait. Vérutamen non est passus Deus nos in omnimoda sui ignoratione versari: in omnium siquidem animis Deus suæ existentiæ notitiam impressit.

Cicero de Confirmatur conclusio Ciceronis testi-
natura deorum lib. 1. monio, eo quem de natura deorum scrip-
sit libro, ita dicentis, omnium animis deo-
rum notionem impressit ipsa natura. Item
De legib. de legibus. Nulla gens est tam fera, quæ nō,
etiam si ignoret qualem Deum habere deceat, tamen habendum sciat.

Maximū Huic sententiæ illud vel maxime suffra-
argumen- gatur, quia apud omnes nationes reperiū-
tum. **L**t tur aræ dijs immortalibus consecratæ, ité-
que ceremoniæ, cultusque deorum: quæres docet esse in omnium animis insculptam, & inditam diuinitatis quandam notionē, quam vèrendam homines existimant, cultuque & honore prosequendam. Et notandum parū interesse, an ne Deus ille qui colitur sit verus, aut falsus Deus, satis est enim ad rem propositam confirmandam, quod omnis gens, & omnis natio aliquid colat, & veneretur pro Deo.

REFUTATIO CONCLVS.

HAEC nostra, quam tenemus, sententia multis non probatur: quorū alij omnino negant hanc propositionē, Deus est, esse per se notam, alij vero per se notā esse concedunt, non tamen quoad nos, sed secundum se, alij vero per se notam esse admittunt, nō solum secundum se, verū etiam

quoad nos, non tamen omnes, sed sapientes.

Ac primam sententiam tenent Gregor.

1.5. d. 2. q. 1. Scotus. d. 2. q. 1. Gregorius ita ar-

gumentatur.

Gregorius.

Omne prædicatum per se notum de aliquo subiecto, est etiam per se notum de definitione exprimente quid nominis illius subiecti, at hoc prædicatum, esse, non est per se notum de definitione exprimente quid nominis ipsius Dei, igitur, esse, non est per se notum de Deo. Mi-nor ostenditur. Nam si vis illius nominis explicetur, & dicatur illo nomine declara-ri aut primum ens, aut ens necessarium, aut causam primam, aut bonū quo maius aliud excogitari non potest, non est per se notum, esse, vè enunciari de quolibet illorū, par-
tim quia illud philosophis diu turna inves-
tigatione innotuit, partim quia nunquam aliquod prædicatum est per se notum de sub-
iecto complexo, nisi una pars complexi vè enuncietur de altera, nunquam enim vè dicitur hominem albū currere, nisi homo ille sit albus. Ad eundem modum, nunquā erit ex se notum primam causam esse, nisi sit per se notum, quod aliqua causa est pri-
ma. Neq; itidem est per se notum, ens ne-
cessarium esse, nisi sit per se notum aliquod ens esse necessarium, id quod tamen non est ex se notum, sed multo labore à philo-
sophis compertum.

Adde, quia in hac propositione, Deus est, nō reperiuntur illa tria quæ in proposicio-
ne per se nota requiri diximus. Non enim quilibet statim ac terminos intelligit, illi propositioni assentitur: quidquid illud sic quod significatione nominis continetur.

Scotus porro adhibendam existimat distincionem. Nam, inquit, hoc pronuncia-
tum, Deus est, aut formatur à viatore, aut à comprehensore. Si à viatore, nullo modo putat esse per se notum: sin vero à comprehensore, esse confirmat per se notum. Prio-
rem partem in hunc modū ostendit. Pro-
positio per se nota est illa, quæ nata est ef-
ficere evidentiam suæ veritatis cùilibet in-
tellectui distincte, hoc est, sub propria ra-
tione, & conceptu intelligenti terminos ex
quiibus

DISTINCTIONIS TERTIAE

quibus conficitur, at hæc propositio, Deus est, nō sic se habet respectu intellectus hominis viatoris, non enim terminos intelligit distincte, & sub propria ratione, & conceptu, sed confusè, & sub conceptu communī Deo & creaturis; igitur hoc pronuntiatum, Deus est, formatum à viatore, non est ei per se notum.

C Notandum de sententia Scoti, omnem propositionē, quę est per se nota terminis distincte, & sub propria ratione cognitis, non esse per se notam eisdēconfusè, & sub communī ratione cognitis. Cum igitur viator Deum, & esse Dei nō intelligat distincte, & sub propria ratione, sequitur, nō esse eidem per se notum, Deum esse.

Obiectio. Si obijicias Scoto. Nonne esse est per se notum de conceptu Dei possibili haberi in via, veluti de primo ente, de necessariō ente, de enī infinito? **R**espōdet Scotus, neqz hoc pacto esse per se notū Deū esse. Nam ut sit p̄ se notum ens infinitum esse, ens necessariū esse, necesse est ut sit ex se notū, quod aliqua est infinita, & aliqua entitas sit necessaria, sit prima, id quod tamen non est omnibus notum, sed solis doctis viris cognitum, atque compertum.

Posterior pars ostenditur. Propositio illa quam format cōprehensor est nota efficiere evidentiā sive veritatis intellectui cōprehensoris, ut qui extrema hujus propositionis, Deus est, intelligat. Cernit enim nō solum Deitatem ipsam, verum etiā ipsam existentiam Deitatis: est igitur illud pronunciatiū, Deus est, illi per se notum.

D. Tho. Secundam sententiā tenet D. Thomas mas.

Propositionem, Deus est, esse per se notam secundum se, non tamen quoad nos. **P**ro quo notandum, quatuor esse propositionū per se notarum genera. Quædā sunt per se note genera. secundum se, sunt autē illæ in quibus prædicatum includitur in ratione subiecti. In his siquidem propositionibus terminorum rationes sufficierunt, hoc est, quantum ad ipsorum evidentiā pertinet, nesciuntur. Sunt alia per se notae non solum secundum se,

verū etiam quoad nos omnes sunt aut illæ quarum extremorum rationes sunt omnibus nota, & compertę, veluti totū est maius sua parte. Huius generis propositiones sunt omnes illæ, quæ ex terminis communib⁹, & transcendentib⁹ constant. Tertium genus est earum propositionū, quæ sunt nota secundum se, & quoad nos, non omnes tam, sed sapientes, ceu in corporeal loco minime contineri. Quartum genus est quod neqz secundū se, neqz quoad nos est notum, veluti natura est, Elleborus purgabilis, ad quarum propositionum evidentiā sensu opus est, & longa inductione. Ad hoc genus pertinent propria cuiusque artis, & scientiæ principia.

CHis p̄enotatis conclusionis D. Thomæ prior pars ita ostenditur. Propositio per se nota secundū se est illa, cuius prædicatum includitur in ratione subiecti: atqui Deus est sicut esse: igitur Deū esse est per se notū secundum se. Posterior pars, nempe quod non sit per se nota quoad nos omnes ex eo intelligitur, quia rationes extremorum nō sunt omnibus cognitæ, & compertæ. Nam esse Dei non differt à quiditate Dei: at nō est omnibus notum, imo neqz ipsis sapientibus, quid est ipsis Dei relinquitur igitur rationes terminiū hui⁹ propositionis, Deū est, non esse omnibus cognitas, & cōpertas.

Durandus. i. d. 3. q. 3. hanc D. Thomæ sententiam comprobauit. Nam propositio per se nota quoad omnes illa est, in qua cognita significatio extremorum usū recepta, quaque primū animo occurrit statim apparet coniunctio prædicati cum subiecto. At non sic res habet in hac propositione, Deus est, nam quidquid Deus significet siue ens primum, siue causam primam, siue ens infinitum, non continuo apertum est esse verè attribui subiecto, cum id sit à philosophis labore multo compertum, & demonstratum.

Egidius tertiam tenet sententiā, ait enim hanc propositionem, Deus est, esse per se notam tam secundum se, quam quoad nos, non tamen omnes, sed sapientes dūtaxat,

ut scilicet sit cōmūnis ac per vulgata lapud sapientes conceptio, Deum esse, quē admodum res in corporeas loco minime cōtine ri. Argumentatur aut̄ Egidius in hunc modum. Propositio per se nota est illa in qua prædicatum includitur in ratione subiecti, ex quo fit ut cognoscenti quid nam sit res subiecta, continuo efficiatur evidens coniūctio prædicta i cū subiecto. Non enim propositio dici ur per se nota quia cuilibet sic cognita, sed ei solum qui terminos intelligit, At in hac propositione, Deus est, prædicatum includitur in ratione subiecti, & solis sapientibus cognitum est quid nominis ipsius Dei, nēpe quod sit ipsum esse, & bonum quo maius cogitari non potest, igitur solis sapientibus notū est, Deum esse. Hinc effectum est, ut insipiens negauerit Deum esse, quia vim huius nominis minime intellexit.

Præterea, illud est per se notum esse, cuius oppositū cogitari non potest, hoc est, quod non potest cogitari non esse, sed sapientes non possunt cogitare Deum non esse, sapientibus igitur per se notum est, Deū esse. Mincr ostēditur. Esse est de quiditate Dei, igitur cognoscenti esse includi in significacione subiecti appareat coniunctio ipsius esse cum subiecto, ac proinde cogitare non potest rem illam non esse, at sapientibus hoc est cognitum, non possunt igitur sapientes cogitare Deum non esse.

Argu. Nostra conclusio his etiam argumentis refutatur. Propositioni per se notae quoad nos omnes nemo vñquam hominum repugnauit, at multi Deum esse negauerunt, vimq; omnē diuinā ē medio sustulerent, ut Epicurati, Diagoras Milesius, Theodorus Cyrenaicus, Euemerus Egiata, Calimach⁹, Protagoras, Lucianus, q̄ od genus hominū graci & ðeov, hoc est, impium appellant, & vt verbū verbo ex primam, sine Deo.

Postremo oppositum eius, quod est per se notum concipi animo non potest, at dixit insipiens in corde suo, non est Deus, Deum igitur esse non est per se, & quoad omnes notum.

DILV T I O A R G U M E N T .

Q uod igitur ad Gregorij sententiam attinet, primum eius argumentū di-

Ad t. Grēgorij.

luitur negatione minoris propositionis. Nā per se notum est, esse verē enunciari de significatu huius nominis, Deus. Namq; omnib⁹ est persuasum, & in omniū animis insitum, esse summū aliquod & p̄fēctatissimū in entibus, à quo sunt omnia vitæ petenda subsidia, quod appellant Deum, igitur si explicata vñ illi nominis, dicatur illo nomine contineri summum aliquod, ec̄et, cōtinuo erit notum, esse verē conuenire ipsi Deo.

Ad secundum eiusdem argumentū respondetur negatione antecedētis. Nam illa tria quæ in propositione per se nota requirūtur, in hoc etiā pronunciato, Deus est, repetiūtur. Cuilibet enim homini naturę insti- Ad 2 Grēgorij.

tu venit in mentē, vt pote cuius notio sit in

omniū animis impressa. Ex quo efficitur ut

notitia aliqua externa ad sui perceptionem

minime indigetur, & proposita cuilibet ho-

mīi approbetur.

Quod vero ad D. Thomæ sententiā attinet, principio negamus, omnē propositionē in qua prædicatum includitur in ratione subiecti, esse per se notam, siquidem non cui libet proposita continuo approbetur. Etenim h̄c propositio, intellectus est qualitas, ex prædicato constat ad rei essentiam attinēte, non tamen est per se nota, alioqui tam multis non venisset in dubium, assen- diluitus fundamē tum opī- nionis D. Thomæ.

Neq; est quod dicatur, illā propositionē obiectio esse per se notā secundū se, ita s. ut cognita significacione subiecti cōtinuo innotescat coniunctio prædicati cum subiecto. Nam primum, aut requiritur ut plene cognoscatur natura subiecti, aut quid nomine declarator dūtaxat, quo ad eam significacionem quæ primū occurrit. Si primum illud requiritur, eadem propositio esset per se nota, & secundū aliud nota. Nam res quæ terū inis aliquarum propositionum signifcantur, plene cognosci non possunt, nisi adhibita inuestigatione, ac proinde ex alijs quæ nobis sunt cognita, intelligantur.

H Sin

Omnibus est a natu ra intitū, esse aliq; summum & p̄fēcta tissimum in entib⁹ quod app ellant Deum.

DISTINCTIONIS TERTIAE

Sin vero illud posterius requiritur, ac sufficit, propositio omnino falsa est. Nam non omnis propositio in qua prædicatum includitur in ratione subiecti ita habet ut cognita significatione terminorum usus recepta, statim appareat coniunctio prædicati cum subiecto. Deinde cum esse notum referatur ad cognoscentem, notum enim aliqui nosceti est notum, relinquitur illud dici per se notam, quod excludit medium quoad cognoscentem, ac proinde sit implicatio in adiecto, dicere propositionem aliquam esse per se notum secundum se, & non quoad nos. Nam si propositio per se nota est, excludit medium quoad cognoscentem, ac proinde non per aliud nota est, & ex consequenti non solum secundum se, sed etiam quoad omnes uota est. Ita distinctio propositionis per se nota in per se nota secundum se, & per se notam quoad nos, minus est ad artem accommodata. Nam si per se nota est, non per aliud nota est, ac proinde iam quoad oes nota est.

Diluitur
D. Tho-
mas argu-
mentum.

Postremo negamus, hanc propositionem, Deus est, non esse per se nota quoad nos omnes. Argumentum vero quo id D. Thomas effectum esse voluit, facile diluitur. Nam tamen si non sit omnibus notum quid sit Deus distincte, & sub propriatione, est tamen omnibus cognitum quid sit Deus contuse, & sub communiratione, id quod sufficit ad propositionem per se notam.

Diluitur
argumentum Du-
randi.

Hinc iam patet ad argumentum Durandi responsio. Nam cognita significatione huius termini Deus, continuo apparet Deum esse. Porro huius nominis, quæ primū occurrit significatio, est summum, & præstabilitissimum in entibus, à quo sunt omnia vite subsidia perenda. Hæc siquidem est diuinitatis notio, in animis omnium impressa.

A 1. Egi-
diij.

Quod vero ad Egidij sententiam attinet, dicimus non solum sapientibus, verum etiam omnibus esse cognitum Deum esse, siquidem non solum sapientes, verum etiam omnes homines intelligent quid sub appellatione huius nominis contineatur, quemadmodum exposuimus.

Ad secundum respondetur, non solum à sapiéntibus, sed neque ab omnibus hominibus cogitari posse, Deum non esse, siquidem non solum sapientes, verum omnes homines intelligent, esse includi in conceptu huius nominis, quemadmodum docuimus.

Postremo, quod attinet ad opinionem Scotti fundamētū euertitus

negamus illud requiri in propositione per se nota, ut extrema distincte, & sub propriatione cognoscatur, sed satis est quod intelligatur quoad eam significationem, quæ primū animo occurrit, quæ est usus recepta.